
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA E AMBIENTE

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 300 / 2019

Prot. Corr. NOP 16048-4-19/1534

OGGETTO:  Codice  opera  16048  -  Rinnovo  del  patrimonio  arboreo.  Anno  2018  (VP463). 
Impegno di spesa e aggiornamento del quadro economico per Euro 82.760,35 (IVA e oneri  
compresi). 

CUP F95I18000580004
CIG 7686981963

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2018-2020,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n.  17 dd.  8.5.2018,  è  stato inserito  l’intervento codice opera 16048 “Rinnovo del 
patrimonio arboreo. Anno 2018” (VP463) prevedente una spesa di Euro 100.000,00 (I.V.A. ed 
oneri compresi) finanziata da alienazione titoli;

rilevato  che  l'ufficio  tecnico  del  Servizio  Spazi  Aperti,  Verde  Pubblico  e  Strade  ha 
predisposto nel mese di settembre 2018 il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola 
prevedente la spesa di Euro 75.647,00 per lavori più Euro 2.000,00 per oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  e  l'importo  complessivo  pari  ad  Euro  100.000,00  (I.V.A.  ed  oneri 
compresi); 

che con deliberazione giuntale n. 512 dd. 15 ottobre 2018, immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell'opera  per  la  spesa  complessiva  di  euro 
100.000,00 ripartita secondo il seguente quadro economico: 

                                             EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori 75.647,00
A.2 – Oneri per la sicurezza     2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 77.647,00    77.647,00

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



Pag. 2 / 6

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A)           17.082,34
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)                           1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                                       310,59
B.3 – Affidamenti incarichi esterni                                                3.717,58
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti                                                     0,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                          22.353,00     
22.353,00
TOTALE GENERALE                                                                                     100.000,00

che, con determinazione dirigenziale n. 2886/2018 è stato disposto di affidare i lavori  
mediante procedura negoziata di  gara ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera b) del  D. Lgs.  
50/2016, previa richiesta di  offerta (R.D.O.) rivolta ad almeno 10 (dieci) operatori  economici 
individuati  tra  quelli  presenti  sul  Mepa di  Consip  al  bando LAVORI DI  MANUTENZIONE – 
OPERE SPECIALIZZATE / OS24, con aggiudicazione al massimo ribasso da confrontarsi con il 
prezzo  a  base di  gara  fissato  dall'Amministrazione  in  Euro  75.647,00 (IVA ed oneri  per  la 
sicurezza esclusi);

dato atto che, aperte in data 06.02.2019 le offerte economiche pervenute sul  portale 
“acquistinretepa.it”  e  stilata  la  graduatoria,  il  Punto  Ordinante  dott.  ing.  Enrico  Cortese  ha 
aggiudicato provvisoriamente l'appalto all'impresa CARAMORI SRL con sede a Verona (VR) via 
Leoncino 32 (PI e CF 01443040298), che ha presentato un'offerta economica di Euro 61.516,14 
(oltre  Euro  2.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  come da  R.D.O n. 
2122261;

considerato  che il  quadro  economico di  spesa per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per 
effetto di tale affidamento, così rideterminato:

                                               EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 Totale importo lavori 61.516,14 
A.2 Oneri per la sicurezza                                                               2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI            63.516,14 
63.516,14 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A)           13.973,55
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)                    1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                                            310,59
B.3 – Affidamenti incarichi esterni 3.717,58
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti                                                           0,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                             19.244,21  
19.244,21 TOTALE   EURO 
82.760,35

dato atto che il PTO 2018-2020 prevede l'opera in argomento (tema 29906 - sottotema 
16048) per una spesa complessiva di Euro 100.000,00 finanziata da alienazione titoli;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



Pag. 3 / 6

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

rilevato che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2019 per Euro 42.760,35; 

nell'anno 2020 per Euro 40.000,00;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

nell'anno 2019 per Euro 42.760,35;   

nell'anno 2020 per Euro 40.000,00;

atteso che, in applicazione delle disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di  
cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 
17.239,65 (IVA inclusa), viene mantenuto nella prenotazione di spesa nell'esercizio 2019 e potrà 
essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento; 

dato  atto  che,  pur  operando  il  Comune  di  Trieste  dal  1°gennaio  2019  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal 
D. Lgs. 126/2014, le spese in questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi e 
comunque  sono  indifferibili  in  quanto  indispensabili  per  assicurare  la  conservazione  del 
patrimonio e garantire la sicurezza dei cittadini; 

ritenuto necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi dando atto che la durata 
dell'appalto in parola è fissata in 550 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna dei  
lavori, con la conseguenza che gli stessi verranno eseguiti e contabilizzati negli esercizi 2019 e 
2020;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
di  cui  all'art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sono  svolte  dal  Dirigente  dott.  arch.  Andrea  de 
Walderstein;

ritenuto pertanto di  procedere all'aggiudicazione definitiva l'appalto di  cui trattasi  nelle 
more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni 
rese dall’Impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, 
non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di aggiudicazione;

richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



Pag. 4 / 6

l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi all’impresa CARAMORI SRL con sede a 
Verona  (VR)  in  via  Leoncino  32  (P.I.  e  C.F.  01443040298) che  ha  presentato  un'offerta 
economica di Euro 61.516,14 + Euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
come da R.D.O n. 2122261, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese dall'Impresa in  sede di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto nei 
termini di cui all'art. 32 del Codice;

3. di aggiornare il quadro economico di spesa dell'intervento così come di seguito specificato:
                                             EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A.1 Totale importo lavori 61.516,14 
A.2 Oneri per la sicurezza     2.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI                                                            63.516,14 
63.516,14 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A)            13.973,55
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)                             1.242,35
B.2 b) Fondo innovazione (2%)                                                            310,59
B.3 – Affidamenti incarichi esterni                                                     3.717,58
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti                                                           0,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            19.244,21    19.244,21 
TOTALE  EURO 
82.760,35

4.  di  dar atto  che,  ai  sensi  del  co.  8 dell'art.  183 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



Pag. 5 / 6

nell'anno 2019 per Euro 42.760,35; 

nell'anno 2020 per Euro 40.000,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 

nell'anno 2019 per Euro 42.760,35; 

nell'anno 2020 per Euro 40.000,00;

7. di dare atto che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di 
cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 
17.239,65 (IVA inclusa), viene mantenuto nella prenotazione di spesa nell'esercizio 2019 e potrà 
essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento; 

8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190102300 0 16048 - Rinnovo del 
patrimonio arboreo. Anno 
2018 (VP463). 
Determinazione a contrarre - 
FIN ALIENAZ

5016048
0

42.760,35 - ribasso di gara 

2020 20200047300 0 16048 - Rinnovo del 
patrimonio arboreo. Anno 
2018 (VP463). 
Determinazione a contrarre - 
FIN ALIENAZ

5016048
0

40.000,00 -  

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.717,72 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50160
480

16048 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

01688  00216 02511 N 3.717,58  

2019 50160
480

16048 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

01688  00216 02511 N ,14 imprevisti 
e 
arrontond
amenti

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 79.042,63 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50160
480

16048 - 
RINNOVO 

01688  00216 02511 N 37.489,69 lavori + 
iva

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



Pag. 6 / 6

PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

2020 50160
480

16048 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

01688  00216 02511 N 40.000,00 lavori + 
iva

2019 50160
480

16048 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

01688  00216 02511 N 1.242,35 incentivi

2019 50160
480

16048 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO -  
ANNO 2018 (da 
FPV)

01688  00216 02511 N 310,59 fondo 
innovazio
ne 

11. di dare atto che, pur operando il Comune di Trieste dal 01.01.2019 in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.  Lgs.  267/2000,  così  come modificato  dal  D.  Lgs.  
126/2014, le spese in questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi in quanto 
indifferibili  al  fine di mantenere la conservazione del patrimonio e garantire la sicurezza dei  
cittadini.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch.  Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.waldertein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  300 / 2019



 Atto n. 300 del 14/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 15/02/2019 14:45:00
IMPRONTA: C4D4367FF52BDBBEF3D662B363088E23E9BB73097B4C5D21898411EF36FBAA94
          E9BB73097B4C5D21898411EF36FBAA94F48C68CD27DC1C10CC5DCA452633908E
          F48C68CD27DC1C10CC5DCA452633908EF39D06A42AF55485DB818A52178DA52D
          F39D06A42AF55485DB818A52178DA52D9740876334AF867D008F2D0629244057



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 300 / 2019

OGGETTO: Codice opera 16048 - Rinnovo del patrimonio arboreo. Anno 2018 (VP463).Impegno di spesa e 
aggiornamento del quadro economico per Euro 82.760,35 (IVA e oneri compresi). Prot. corr. NOP 16048-4-19/1534 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 89964 Variazione S 2019 20190102300  50160480 42.760,35 - 01688  N

2 89965 Variazione S 2020 20200047300 0 50160480 40.000,00 - 01688  N

3 201902
19102

Impegno S 2019   50160480 37.489,69  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

4 201902
19104

Impegno S 2019   50160480 1.242,35  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

5 201902
19105

Impegno S 2019   50160480 310,59  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

6 201902
19103

Impegno S 2020   50160480 40.000,00  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

7 201902
19100

Prenotazio
ne

S 2019   50160480 3.717,58  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

8 201902
19101

Prenotazio
ne

S 2019   50160480 ,14  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

 ribasso di gara 

2 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

  

3 0905U2020109999054-
0000F98I180005800044

1TIT lavori + iva

4 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

1TIT incentivi



.

5 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

1TIT fondo innovazione 

6 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

1TIT lavori + iva

7 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

1TIT  

8 0905U2020109999054-
0000F95I180005800044

1TIT imprevisti e arrontondamenti

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n.  267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 300 del 15/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 01/03/2019 14:23:14
IMPRONTA: 3A57330401F2C859C03734C2F4A61980F99708E4B340FA0F7899BBF5B1B3E8BD
          F99708E4B340FA0F7899BBF5B1B3E8BDEF7206FE966271B6D3E028BA39D1E3A9
          EF7206FE966271B6D3E028BA39D1E3A97EAFC4230F9245C080D84A1B5CED5D8C
          7EAFC4230F9245C080D84A1B5CED5D8CC0C6E6C577BC8AE7A6141DE6C541B165



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice opera 16048 - Rinnovo del patrimonio arboreo. Anno 2018 (VP463).Impegno
di spesa e aggiornamento del quadro economico per Euro 82.760,35 (IVA e oneri
compresi). Prot. corr. NOP 16048-4-19/1534  

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 300 / 2019

adottata il 15/02/2019 14:45:12

esecutiva il 01/03/2019 14:23:47

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  12/03/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

26/03/2019.

Addì 12/03/2019


